










■ 4月15日までにお申し込みの方は、フル視聴プランの受講料が割引となり
ます。早割

（4/15までのお申し込み）

フル視聴プラン 受講料

308,000円 77,000円お得！

後輩・
お友達紹介
割引

■

　

■

RECを卒業された方、現在通学されている方、若しくはe-ラーニングを受講
されていた方、現在受講されている方からのご紹介でお申し込みされます
とフル視聴プランの受講料が割引になります。
ご紹介いただいた方へは、ご紹介料としてAmazonギフト券20,000円相当を進呈します！ 

フル視聴プラン 受講料

275,000円 110,000円お得！

受講済み科目合計
137,500円

55,000円
60,500円
22,000円

+化学
物理
ライセンス料

追加科目合計
264,000円

55,000円
71,500円
66,000円
71,500円

生物
衛生
薬理学
薬剤

「科目別視聴プラン」で追加科目を受講した場合のシミュレーション例

申し込み合計

401,500円 5,500円
差額

全ての講座をいつでも
何度でも観れる！ 

フル視聴プランへ
変更

「科目別視聴プラン」で申し込まれても、差額を払うだけで後から「フル視聴プラン」に変更いただけます。例えば、他の科目を追加で受講したくなったとき、
「科目別視聴プラン」のまま科目を追加するより、全ての講義を視聴できる「フル視聴プラン」に変更した方がお得な場合がございます。

「科目別視聴プラン」から「フル視聴プラン」への変更が可能！POINT

目的に合わせて選べる２つのプラン

※視聴期限はお申し込み年度の国家試験終了日までとなります。　※108回対策各科目の配信日につきましては、ホームページにてお知らせいたします。

ライセンス料

22,000円（税抜20,000円）
※科目別視聴プランは初回のみ

e-ラーニングコース

受講料

フル視聴プラン

科目別視聴プラン

385,000円（税抜350,000円）

下記科目別料金参照

割引制度のご案内

割引適応期間 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 国家試験

早割

REC生割引

後輩・お友達紹介割引

2月21日受付開始

REC e-ラーニングコースのココがスゴイ！

講義力がスゴイ！

RECの講義は、鍛錬された講師陣の魂
そのもの。基礎的な講義内容だけでなく、
国家試験の出題傾向や個別問題への
アプローチ方法も関連づけてお伝えして
います。

テキストがスゴイ！

RECのテキストには、講義内容を自分で補完する
ためのメモスペースが用意されています。重要な
ポイントを、単に聞き流すのではなく、講師の指示
に従って、要点を書き足しながら自分でテキストを
完成させることで、集中を切らさず、知識をきちんと
身に着ける工夫、それがRECの講義メソッドです！

学習効率がスゴイ！

RECのe-ラーニングは、効率主義！ 
国家試験最重要範囲に絞ったコンテンツ
で、無駄なく最短ルートで国家試験合格へ
導きます。一度学習すれば成績アップ間違
いなし！

サポートがスゴイ！

RECのe-ラーニングでは、学習サポーターが
生徒の疑問を解決します。
受講科目に関する質問はもちろんのこと、
様々な学習相談などを随時ご質問いただけ
ます。他では体感できない熱血サポートで
合格へ一直線！

システムの利便性が
スゴイ！

RECのe-ラーニングシステムは、見やすいレイ
アウト。科目や講座の単元を探しやすく、簡単に
学習講座を見つけてピックアップできます。過去
問演習システムのe-RECと一緒に利用すれば、効
率よく、バランスよく学習できる総合システムです。

通学しているような
安心感！

受講中いつでも利用できるe-ランの主な機能
■倍速視聴で効率的な学習！
■学習履歴の保存！
■実力確認テスト！
■いつでも講師に質問が可能！

第108回 薬剤師国家試験対策 
＜フル視聴プラン  /   科目別視聴プラン＞

ｅ-ラーニングコンテンツを国家試験終了日まで、
全て自由に視聴できます。

2022年3月1日～国家試験終了日

入金後～国家試験終了日まで受講可能

概要

108回対策用に最適化した最新コンテンツを
お届けします。※

その他

視聴期間

時期

※国家試験終了日 まで、いつでも
どこでも全ての科目が見放題

フル視聴プラン
全科目しっかり学びたい方へ

108回対策用に最適化した最新コンテンツを
お届けします。※

入金後～国家試験終了日まで受講可能

その他

2022年3月1日～国家試験終了日視聴期間

時期

※

科目別視聴プラン
苦手科目を集中克服したい方へ

苦手科目を集中して学習できる。  
お申し込み科目を、
国家試験終了日 まで見放題

REC e-ラーニングコースのコンセプト

精鋭講師陣によるオンデマンド講義が、いつでもどこでも、自分のペースで受講できる！
RECのe-ラーニングコースには、通学本科コースの「スタディ」相当の講義コンテンツを収録しています。 
近年の薬剤師国家試験の出題にもしっかりと対応し、インプットに学習の中心軸を据えた当コースでは、自主学習であっても、基礎から応用問題までを
充分に網羅した受験対策が可能です。 
学習の初期には、基礎知識の枝葉と繋がりをしっかりと作り、繰り返し学習により知識を確実に自分のものにしていきましょう！
各講座で担当講師がお伝えする重要ポイントや頻出問題は、必ずしっかりとメモを取り、受験勉強後半戦の応用問題への解法取得に繋げていける
ように年間学習の計画を立てることが学習のコツのひとつです。 
RECの講義は全て、授業→問題演習→解説の形で学習成果の定着を図り、各学習単元（＝チャプター）の最後の章末テストで理解の度合いを確認
します。ご自身が自信を持てるまで、定期的に定着確認を行なってみてください。
また、RECでは各科目・受講期間に制限を設けておりません。受講生それぞれの課題や進捗状況には個人差がありますので、必要な時期に必要なだけ
何度でも、受講いただくことが可能となっています。
※通学本科コース「スタディ」のさらに詳しい内容については、通学コースのページ（P.7）も併せてご覧ください。

科目別料金

※e-ラーニングコースのライセンス料は、受講権限の発行・パスワードの通知、テキストの印刷や郵送、その他サービスの提供に伴う事務手数料として頂戴しております。
　同年度のRECのe-ラーニングコース各有料プランをお申し込みいただいた際に、初回の１度のみ、申し受けます。　※表示価格は全て税込です。　

● 病態・薬治
● 法規
● 実務

77,000円
44,000円
44,000円

● 衛生（食品衛生学、保健衛生学、毒性学、環境衛生学）
● 薬理学
● 薬剤（物理薬剤学、薬物動態学、製剤学）

71,500円
66,000円
71,500円

● 化学（有機化学、生薬学）
● 物理（物理化学、放射化学、分析化学）
● 生物（生化学、機能形態学）

55,000円
60,500円
55,000円

料金表e-ラーニングコース
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※表示価格は全て税込です。　

■ e-ラーニング受講歴のある方（無料視聴を除く）、
前年度REC単科目講座受講者、通学コース受講
歴のある方が本割引の対象となります。

フル視聴プラン 受講料 科目別視聴プラン 受講料

198,000円 187,000円お得！ 受講料定価の50%OFF
REC生
割引



e-ラーニング視聴後は、RECの薬剤師国家試験合格支援システム「e-REC」へアクセス！ 
様々な過去問演習が行える他、弱点分析や単語帳などの便利機能も搭載。アウトプットする力
を磨くことにフォーカスした学習支援システムです。

「e-REC」でアウトプット

苦手な科目、さらに力をつけたい科目など、あなたの受けたい科目を自由に選べます。
e-ラーニングコース

e-ラーニングの講義内容は、RECの通学本科コース（スタディ）で行う講義内容と同等のものを、
聞き取りやすく見やすいように、e-ラーニング専用に特別収録したものです。 理解できるまで、いつでも＆何度でも！！
来年の合格を決めるエッセンスがギュギュッと詰まったRECのe-ラーニングをトコトン活用しちゃいましょう！！

実際のe-ラーニングの講義内容を2週間無料視聴できますのでぜひお試しください。まずは体験してみよう

e-ラーニングコース  
無料視聴プラン 
今なら誰でも、無料お試しで2週間、複数の科目を視聴可能!

RECの講義は、学習効率にも気を配って丁寧に組み立てられています。基礎的な講義だけでなく、
国家試験の出題傾向や個別問題へのアプローチ方法も関連づけてお伝えしています。
講師がお伝えするポイントを聞き逃さないように、理解できるまで、何度も繰り返し確認しましょう！

❶講義動画を視聴する

❷問題冊子を解く

RECのテキストには、講義内容を自分で補完するためのメモスペースがたっぷり用意されています。
講師の指示に従って、要点を書き足しながら自分でテキストを完成させることで、本番に必要な知識が
ぐんぐん身につきます。
しっかりメモを取り、テキストを自分のものにしましょう！これが知識の定着に非常に有効です。

RECの問題冊子は、主に国家試験の過去問を一問一答形式として領域別に収載しています。
講義動画を視聴した後、類題を連続して解くことで様々な出題パターンを把握しましょう！
多角的に問題へアプローチする思考を育て、解答力を鍛えます。

問題の解答をお伝えするだけでなく、ミスしやすいポイントや次のアプローチ方法、関連問題など
授業のおさらいを交えながら、盛りだくさんの情報で解説します。
解説動画からも見逃した知識を獲得してください！

2週間 お申し込み無料！
詳しくはWEBで！

REC　e-ラン　お試し

❸解説動画を視聴する

さらに! ぐんぐん伸びる

配信科目一覧

REC e-ラーニングコースのぐんぐん伸びるポイント4

ぐんぐん伸びる 1
ポイント

ぐんぐん伸びる 2
ポイント

ぐんぐん伸びる 3
ポイント

ぐんぐん伸びる 4
ポイント

受講の流れ
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※「e-REC」について詳しくは、P.14をご覧ください。

0
1
2
3
4
5
6
7
8

物理化学の基礎
熱力学
溶液の化学
反応速度論
酸・塩基平衡
相図
平衡
電気化学
トライアル問題

［物理］ 物理化学

1
2
放射化学
放射性医薬品

［物理］ 放射化学

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

クロマトグラフィー
電気泳動法
試料前処理
電磁波の性質と種類
旋光度測定法
紫外可視吸光度測定法
蛍光光度法
元素分析法
赤外吸収スペクトル測定法
核磁気共鳴スペクトル測定法
質量スペクトル測定法
X線分析法
熱分析
画像診断法
定量分析

［物理］ 分析化学

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

命名法と官能基の性質
原子間結合・分子間相互作用
共鳴・芳香族性・互変異性
立体化学
酸性度・塩基性度
反応の基礎
芳香族化合物の置換反応
アルケンの付加反応
ハロゲン化アルキルの置換反応、
脱離反応
カルボニル化合物の反応
酸化還元反応
確認試験
生体分子・医薬品の化学

［化学］ 有機化学

1
2
3

生合成経路
生薬の分類
漢方処方

［化学］ 生薬学

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

エピジェネティクス
遺伝子工学
細胞の構造と機能
抗原と抗体
免疫応答
免疫に関与する組織と細胞
主要組織適合遺伝子複合体等
ビタミン
酵素
イムノアッセイ
微生物学
実験問題

1
2
3
4
5
6
7
8
9

糖質の構造と性質
脂質の構造と性質
タンパク質の構造と性質
栄養素の消化と吸収
糖質の代謝
脂質の代謝
タンパク質の代謝
核酸の構造と性質
複製と遺伝情報の発現

［生物］ 生化学

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

神経系
筋肉系・骨
皮膚
循環器系
呼吸器系
消化器系
泌尿器、生殖器系
内分泌系
感覚器系
血液系
器官系概論

［生物］ 機能形態学

1
2
3
4
5
6
7

異物代謝・第Ⅰ相反応
第Ⅱ相反応
代謝に影響を与える因子
化学物質による発がん
毒性試験
薬毒物中毒と薬毒物中毒治療
化審法・有害性有機物

［衛生］ 毒性学

1
2
3
4
5
6
7

化学物質と生態系
水環境
室内空気
大気環境
地球環境保全
廃棄物
公害と対策（条約関係）

［衛生］環境衛生学

1
2
3
4
5
6

保健統計
疫学
健康と疾病の予防
感染症
生活習慣病
職業病

［衛生］保健衛生学

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19
20
21
22
23
24

消化器系疾患とその治療①
（消化性潰瘍、肝炎、肝硬変など）
消化器系疾患とその治療②
（胆石症、潰瘍性大腸炎、クローン病など）
腎・泌尿器・生殖器系疾患とその治療①
（糸球体腎炎、腎不全など）
腎・泌尿器・生殖器系疾患とその治療②
（ネフローゼ症候群、尿路結石、
前立腺肥大症など）
血液系疾患とその治療①
（貧血）
血液系疾患とその治療②
（造血腫瘍）
血液系疾患とその治療③
（出血性疾患、脳血管疾患、敗血症など）
内分泌系疾患とその治療①
（尿崩症、副腎系疾患）
内分泌系疾患とその治療②
（甲状腺機能異常症、骨粗しょう症）
代謝性疾患とその治療
（糖尿病、高尿酸血症、脂質異常症）
感覚器系疾患とその治療
（緑内障、白内障、メニエール病など）
呼吸器系疾患とその治療
（気管支ぜん息、COPD、結核など）
悪性腫瘍とその治療
テーラーメード医療
医薬品情報
医療統計学
感染症とその治療
臨床現場での判断とその意義

1
2
3
4
5

レオロジー
分散系
界面化学
薬物の溶解と溶出
粉体

［薬剤］ 物理薬剤学

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

生体膜の透過と吸収
分布
代謝
排泄
ファーマコキネティクス
非線形コンパートメントモデル
病態時の体内動態
体内動態の変動要因
生物学的同等性
血中濃度モニタリング（TDM）
総合演習

［薬剤］ 薬物動態学

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

日本薬局方通則•製剤総則
代表的な固形製剤・製造工程
代表的な半固形製剤・貼付剤・ゼリー剤
代表的な無菌製剤
等張化•浸透圧濃度の計算
代表的な液状製剤
吸入剤
ドラッグデリバリーシステム（DDS）
製剤試験法
安定性試験

［薬剤］ 製剤学

1

2

3

4

5

6

循環器系疾患とその治療①
（高血圧、虚血性心疾患、慢性動
脈閉塞症など）
循環器系疾患とその治療②
（不整脈、心不全など）
中枢神経系疾患とその治療①
（統合失調症、躁うつ病、てんかんなど）
中枢神経系疾患とその治療②
（パーキンソン病、アルツハイマー型認知症など）
中枢神経系疾患とその治療③
（片頭痛、重症筋無力症、AD/HDなど）
アレルギー・免疫系疾患とその治療
（アナフィラキシーショック・関節
リウマチ、AIDSなど）

病態・薬物治療学

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

薬剤師法
医薬品医療機器等法（旧薬事法）
毒物劇物取締法
機構法
麻薬及び向精神薬取締法
覚せい剤取締法
大麻取締法、あへん法
麻薬・向精神薬等の輸出輸入等全般
医療法
医療制度
健康保険法
高齢者医療制度
法・倫理・責任
製造物責任法
医薬分業
医療経済
医薬品開発
診療報酬
血液供給体制
ヒューマニズム

法規

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

薬剤師業務の基礎
処方箋鑑査と疑義照会
薬剤の調製
医薬品の管理と供給
薬剤鑑査とリスクマネジメント
相互作用の回避
服薬指導と副作用の回避
チーム医療
地域医療・保健・福祉
計算問題のテクニック

実務

1
2
3
4

5

エネルギー代謝と食事摂取基準
食品成分の変質
食品添加物
食品の種類と特徴
（保健機能食品等）
食中毒

［衛生］食品衛生学

1
2
自律神経系に作用する薬
薬の作用機序

薬理学

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

体性神経系に作用する薬
中枢神経系に作用する薬
オータコイド及びその関連薬
腎に作用する薬
循環器系に作用する薬
呼吸器系に作用する薬
消化器系に作用する薬
眼に作用する薬
ホルモンと薬
代謝系に作用する薬
血液系に作用する薬
抗炎症薬・免疫系に作用する薬
抗病原微生物薬
抗悪性腫瘍薬
国家試験未出題薬物




